Протокол

заседания оргкомитета IX Открытых краеведческих чтений памяти

И.Ф. Цыплакова по определению итоговых результатов

25.04.2024 г.                                                                                                     14-00 ч.

Присутствовали:

Голодяев Константин Артемович – научный сотрудник МАУК «Музей

Новосибирска»;

Котович Лидия Владимировна - кандидат исторических наук, член

Новосибирского отделения Российского общества историков-архивистов;

Кузьменкина Людмила Анатольевна - исполнительный редактор МКОУ ДОВ

Городской центр информатизации «Эгида»;

Скорнякова Наталья Геннадьевна – заместитель директора МКУ «Горархив»;

Швецова Екатерина Сергеевна - главный археограф МКУ «Горархив»;

Шарухина Екатерина Владимировн - главный хранитель фондов МКУ

«Горархив».

Повестка заседания:

1. Об итогах Чтений и определении победителей в заявленных номинациях.

Информация подготовлена Скорняковой Н.Г. – заместителем директора МКУ

«Горархив».

По итогам Чтений проекты заявлены по 9 номинациям. Приняли участие в

Чтениях 16 проектов из 10 учебных заведений города Новосибирска.

По номинациям заявлено:

1. Номинация «Новосибирск в орбите планеты» - 3 проекта;

2. Номинация «Новосибирская рать богатырей» - 2 проект;

3. Номинация «Сибиряки в огне войны» - 1 проект;

4. Номинация «Имя на карте города» - 3 проекта;

5. Номинация «Миф или исторический факт» - 3 проекта;

6. Номинация «Хранители истории» - 1 проект;

7. Номинация «Запечатленная память» - 1 проект;

8. Номинация «История моего города – моя история» - 1 проект;

9. Номинация «Утро города» - 1 проект.

В ходе обсуждения эксперты выработали следующие решения:

С учетом установленных Положением баллов, баллов, полученных в

результате оценки представленной работы, выступления участника и имевшего

места особого мнения членов оркомитета в отношении отдельных проектов:

1.  определить победителями Девятых Открытых краеведческих чтений

памяти И.Ф. Цыплакова следующих участников:

в номинации «Новосибирск в орбите планеты»:

- Сорокину Екатерину Игоревну, учащуюся 11 кл. МБОУ СОШ № 27, за проект

«Зарождение и развитие энергетической системы Левобережной части

Новосибирска» – Диплом 1 степени;

- Клюеву Марину Сергеевну, Печуркину Марию Евгеньевну, Финакову

Викторию Дмитриевну, учащихся 10 кл. МБОУ «Технический лицей при

СГУГиТ» за совместный проект «Выбор экономического центра России среди

городов Сибирского Федерального округа» - Диплом 2 степени;

- Нагайцеву Ксению Владимировну, учащуюся 10 кл. МАОУ «Гимназия № 12,

за проект «Архитектура храмов и соборов города Новосибирска» - Диплом 3

степени;

в номинации «Новосибирская рать богатырей»:

- Еньшину Софью Александровну, учащуюся 9 кл. МБОУ СОШ № 40, за проект

«Первый учитель физкультуры нашей школы» - Диплом 1 степени;

- Давиденко Софию Ильиничну, учащуюся 8 кл. МАОУ «Технический лицей №

128», за проект «Народный художник России Чебанов В.К.» - Диплом 1 степени;

в номинации «Сибиряки в огне войны»:

- Сметанина Ярослава Евгеньевича, учащегося 8 кл. МАОУ «Лицей № 159», за

проект «ИЛ-4 –самолет Героя Советского Союза А.Д. Гаранина» – Диплом 1

степени;

в номинации «Имя на карте города»:

- Шугаева Матвея Максимовича, учащегося 10 кл. МАОУ «Гимназия № 13 им.

Э.А. Быкова», за проект «Отражение событий русско-японской войны в

топонимике Новониколаевска-Новосибирска» – Диплом 2 степени.

в номинации «Миф или исторический факт»:

- Урсулова Антона Александровича, студента 2 курса ИОиТИБ СГУГиТ, и

Мишенина Андрея Ивановича, учителя технологии МАОУ «Лицей № 12», за

совместный проект «Элементы российского рационального модерна на примере

лестниц «крячковских школ»» (Реконструкция декоративного элемента парадной

лестницы Александровского начального училища)» – Диплом 1 степени;

-  Солдатенкову Валерию Вадимовну, учащуюся 10 кл. МАОУ «Гимназия № 13

им. Э.А. Быкова», за проект «Исторические тайны города N «Кухтеринские

бриллианты» – Диплом 1 степени.

в номинации «Хранители истории»:

- Иванову Алису Алексеевну, учащуюся 10 кл. МАОУ «Гимназия № 13 им. Э.А.

Быкова», за проект «История пионерской организации школы № 46 (79)» –

Диплом 1 степени.

в номинации «Запечатленная память»:

Гребенщикову Таисью Алексеевну, учащуюся 8 кл. МАОУ Гимназия № 14 –

ОЦ «Универсарий», за творческий проект «Ассамбляж «Ново-Николаевск-

Новосибирск» – Диплом 3 степени.

в номинации «История моего города – моя история»:

- Разина Арсения Сергеевича, учащегося 8 кл.  МАОУ Гимназия № 14 – ОЦ

«Универсарий», за проект «Новые дороги- новые возможности» – Диплом 3

степени.

в номинации «Утро города»:

- Ладыгину Анастасию Игоревну, учащуюся 8 кл. МБОУ СОШ № 168, за проект

«История музыкального образования в Ново-Николаевске: музыкальная школа

Я.Ч. Свенторжецкой» – Диплом 1 степени.

1. Отметить дипломами участников Девятых Открытых краеведческих чтений

памяти И.Ф. Цыплакова следующих студентов и школьников:

- Сафрейтор Алину Евгеньевну и Кувшинову Марию Константиновну, студенток

1 курса ФГБОУ ВО «НГПУ», за совместный проект «Российская история в названиях

новосибирских улиц»;

- Рудякову Еву Алексеевну, учащуюся 8 кл. МАОУ «Лицей № 159», за проект

«Мосты Новосибирска: история города в инженерных сооружениях»;

-  Чернышову Кристину Павловну и Цюпко Ольгу Андреевну, учащихся 9 кл.

МБОУ СОШ № 40, за проект «Места в Новосибирске и Новосибирской области,

где можно снять хоррор».

Секретарь                                                                                              Н.Г. Скорнякова